18  diário oficial Nº 36.165 Quinta-feira, 20 DE MARÇO DE 2025

PORTARIA N.º 10, de 19 de março de 2025
A Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 1.650/2020-CCG, de 06/08/2020,
publicada no Diário Oficial do Estado n.º 34.302, de 06/08/2020, e
CONSIDERANDO a existência de materiais em desuso no âmbito deste 11.º
CRS/SESPA, conforme manifestação do Setor de Patrimônio, da Divisão
Administrativa e Financeira – DAF/11º/CRS/SESPA;
CONSIDERANDO a possibilidade de doação de bens inservíveis, e baixas
com base no Art. 2.º, do decreto n.º 337, de 09 de agosto de 2007, publi-
cado no Diário Oficial nº 30.983, de 10 de agosto de 2007.
CONSIDERANDO a necessidade de constituir a Comissão Interna para Ava-
liação e Emissão de Laudo dos referidos materiais;
RESOLVE:
Art. 1.º - Designar os servidores relacionados abaixo, para compor a Co-
missão de Patrimônio e a Comissão de Avaliação de Bens Móveis em Uso e
Desuso, no âmbito deste 11° Centro Regional de Saúde:
Presidente:
• Weverton Gutembergue Araújo Lima, Agente de Artes Práticas, matrícula
n.º 57209274/1.
Membros:
• Raimunda Rocha Ferreira, Agente de Artes Práticas, matrícula n.º
54192850/1;
• Luziene Alves do Nascimento, Agente Administrativo, matrícula n.º
541922924/1.
Suplentes:
• Joginete Gomes de Souza, Agente de Portaria, matrícula n.º 54192839/1;
• Francisca das Chagas Domingues Resplandes, Agente Administrativo,
matrícula n.º 54193844/1;
• 1.º - Os suplentes substituirão os membros em caso de afastamento ou
impedimento devidamente justificado;
• 2.º - Um dos membros responderá pelo Presidente no caso de afasta-
mento ou impedimentos deste, observada a ordem.
Art. 2.º - Sem prejuízo das atribuições de seus cargos e as expressamente
previstas em lei, competirá à Comissão:
I - Supervisionar os registros patrimoniais;
II - Comprovar a quantidade e qualidade dos materiais permanentes exis-
tentes, com o objetivo de executar a manutenção/baixa referente às mo-
vimentações e/ou extravios para promover a atualização da informação
contida no SISPAT WEB.
Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 1178344
PORTARIA N° 209, DE 19 DE MARÇO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais,
conferidas pelo Decreto n° 2.235/1997, e considerando às Leis Comple-
mentares nº 07/1991 e 077/2011,
R E S O L V E:
RESCINDIR a pedido, a contar de 01/04/2025, o contrato administrativo
da servidora GLAUCINEY PEREIRA GOMES, matrícula nº 5258545/4, cargo
Enfermeiro, lotada na 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, conforme
Processo nº 2025/2294546.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se,
Gabinete da Secretaria de Estado de Saúde Pública, em 19.03.2025.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1178353
PORTARIA N° 0210 DE 19 DE MARÇO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
DOE n° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2025/2215668.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora SIMONE MARIA THIERS CONDE, matrícula nº
54190836/1, cargo ASSISTENTE SOCIAL, o afastamento para exercer ATI-
VIDADE CLASSISTA NO SINDICATO DOS ASSISTENTES SOCIAIS DO ES-
TADO DO PARÁ (SINASPA), onde exercerá o cargo de Diretor Jurídico, no
período de 01.01.2025 a 14.08.2028.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 19.03.2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1178516

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Publicação referente ao Convênio nº 13/2024 – Prefei-
tura Municipal de Bragança, Publicada no DOE Nº 35.884, do dia 05
de julho de 2024, sob o protocolo de nº 1095229, em decorrência de erro
incorrido de forma material.
Onde lê:
Vigência: 05/07/2024 a 04/07/2025;
Leia-se:
Vigência: 05/07/2024 a 05/05/2025;

Protocolo: 1178324

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 45.21 -
PROCESSO N° 2018/530951
SESPA: SESPA E A EMPRESA AIR LIQUIDE BRASIL LTDA.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo
de vigência por mais 12 (doze) meses do Contrato nº. 45.21 que tem por
objeto a execução dos serviços terceirizados de locação instalação e manu-
tenção de equipamentos de ventilação mecânica domiciliar e fornecimento
de oxigênio medicinal, a serem fornecidos contidos em cilindros cedidos
em regime de comodato em domicílio, a locação, instalação e manutenção
de concentradores de oxigênio, para uso em domicílio e em locomoção de
usuários do sistema único de saúde (sus) (itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 9), a
fim de atender as necessidades dos usuários cadastrados na Secretaria de
Estado de Saúde Pública – SESPA e da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará – HEMOPA, compreendidos na Região Metropolitana I.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº
045/2021, por mais 12 (doze) meses, a contar de 31/05/25 a 30/05/26.
DO VALOR: 1. O valor do referido contrato permanecerá em R$
4.105.242,68 (quatro milhões cento e cinco mil duzentos e quarenta dois
reais e sessenta oito centavos); 2. Com a formalização do presente termo
aditivo não haverá aumento de despesa.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na seguin-
te DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8288, Elemento de Des-
pesa: 339030 e 339039, Plano Interno: 1020008288C, Fonte de Recurso:
0.1.500.1002.03 / 0.2.500.1002.03 / 0.1.500.0000.01 / 0.2.500.0000.01
e Ação: 283882.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº. 45/21, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 19 de março de 2025
Ordenador: EDNEY MENDES PEREIRA - Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 no DO nº35.574
e Portaria nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no DO nº 35.585
de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1178751

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 90005/SESPA/2025.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Agente de Con-
tratação/Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, para Registro de Preços, com critério de julgamento “MENOR
PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Aquisição
de fórmula infantil de partida indicada para lactentes (0 a 6 meses de ida-
de) com proteínas modificadas em sua relação caseína/proteína do soro do
leite, com adição de ácidos graxos docosaexaenoico (DHA) e araquidônico
(ARA) e prebióticos. Enriquecida com vitaminas e minerais, ferro e outros
elementos. Fonte de carboidrato: Lactose. Lata: 400 g.
DATA DA ABERTURA: 01 de abril de 2025.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br UASG: 925856.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Jovelina Maria Sousa Matos
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a Agen-
te de Contratação/Pregoeira responsável, através do e-mail: cplncsespa@
gmail.com.
As especificações dos itens a serem ofertadas encontram-se descritas no
Termo de Referência, Anexo I do Edital.
Belém (PA), 19 de março de 2025.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 1178462

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a ERRATA referente ao Convênio nº 13/2024
– Prefeitura Municipal de Bragança, publicada no DOE Nº 35.888, de 09 de
julho de 2024, sob o protocolo de nº 1095555.

Protocolo: 1178325
PORTARIA Nº 324 DE 13 DE MARÇO DE 2025/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº 039/03.04.96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a
76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo
E-2024/2460695;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor DJULLY ANA
CAROLINA VERBENO SILVA, Identidade Funcional nº 5952180-1, ocupante
do cargo de ENFERMEIRO, lotada no 11º Centro Regional de Saúde – Ma-
rabá, no período 02/01/2025 a 31/01/2025, referente ao período aquisitivo
de 11/11/2023 a 10/11/2024, concedidas através da Portaria Coletiva nº
1.271/18.11.2024, publicada no DOE nº. 36.036 de 19.11.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19.03.2025.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1178489

http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br